
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: REALIZAR DILIGENCIAS DESTA CORRETIVA.
54185834; RODOLFO RAPHAEL SOARES PANTOJA; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 13/01/2023 a 20/01/2023 Origem: BELÉM; Destino: SAN-
TARÉM; Diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 898065
PORTARIA Nº: 00216/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR, COM O PPL, PARA PARTICIPAR EM SESSÃO 
DO TRIBUNAL DO JÚRI.
5825407; LINDINALDO DE MELO BANDEIRA; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 18/01/2023 a 20/01/2023 Origem: VITÓRIA DO XINGU; 
Destino: NOVO REPARTIMENTO; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: ESCOLTAR O PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL 
DE JÚRI.
5953985; ARTHUR RENILDO SILVA DOS SANTOS; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 18/01/2023 a 20/01/2023 Origem: VITÓRIA DO XINGU; Destino: 
NOVO REPARTIMENTO; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: ESCOLTAR O PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL 
DE JÚRI.
5949234; OSEIAS FERNANDES LIMA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
18/01/2023 a 20/01/2023 Origem: VITÓRIA DO XINGU; Destino: NOVO 
REPARTIMENTO; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: ESCOLTAR O PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL 
DE JÚRI.
5933846; DANILO PIMENTA DE MELO; POLICIAL PENAL; Período: 
18/01/2023 a 20/01/2023 Origem: VITÓRIA DO XINGU; Destino: NOVO 
REPARTIMENTO; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 898066
PORTARIA Nº: 00217/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: FISCALIZAR O EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO - ENEM PPL.
54188681; KELY CARVALHO VASCONCELOS; AGENTE PENITENCIÁRIO; Pe-
ríodo: 09/01/2023 a 12/01/2023 Origem: BELÉM; Destino: CAPANEMA; 
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Objetivo: CONDUZIR A VTR, COM SERVIDORA DA CEP.
5859794; CRISTIAN WAGNER WANZELER DA COSTA; AGENTE PENITEN-
CIÁRIO; Período: 09/01/2023 a 12/01/2023 Origem: BELÉM; Destino: CA-
PANEMA; Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 898067

.

.

FÉRIAS
.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 123/23/DGP/SEAP, de 23/01/23.
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/12/22 a 30/12/22 para 
02/01/23 a 31/01/23, o período de gozo das férias da servidora JOSIANE 
COUTINHO MATHEWS, Matrícula nº 5919102, concedida através da POR-
TARIA Nº 2664/22/DGP/SEAP, de 19/10/22, publicada no DOE nº 35.158, 
de 21/10/22.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 897720
FÉRIAS RESIDUAIS
PORTARIA Nº 122/23/DGP/SEAP, de 23/01/23.
CONCEDER 17 (DEZESSETE) dias residuais de FÉRIAS, à servidora ORIVAL-
DA ALMEIDA, Matrícula nº 5868670, no período de 01/01/23 a 17/01/23, 
referente ao exercício de 2021.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 897721
PORTARIA Nº 121/23/DGP/SEAP, de 23/01/23
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/2021-GAB.SEAP, de 
08/06/2021.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550, de 13/04/2021.
RESOLVE: CONCEDER FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, 
à servidora abaixo relacionada, a serem gozados no período determinado:
Nº; NOME; MATRÍCULA; EXERCÍCIO; 1º PERÍODO; 2º PERÍODO.
1; RITA DE CASSIA CANTO DA COSTA; 5556430; 2023; 15.02.23 a 
01.03.23; 15.10.23 a 29.10.23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 897722

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 126/23/DGP/SEAP, de 23/01/23
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/2021-GAB.SEAP, de 08/06/21.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 018/23/DGP/SEAP, de 
05/01/23, publicada no DOE nº 35.255, de 13/01/23, no que se refere à 
concessão de férias dos servidores abaixo relacionados:
Nº; NOME; MATRÍCULA.
1; ANTONIO EDVAN TAVARES COSTA; 54196469 / 2; CLEONEIDE DE LIMA 
LUCAS; 73504110 / 3; EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA; 57199944 

/ 4; JOSE ARAMIS SANTOS DA SILVA; 51472415 / 5; KEILA NORMELIA 
SOUSA SODRE; 54196481 / 6; LANILTON ARAUJO DE CASTRO; 5957723 / 
7; MATEUS FREITAS DOS SANTOS; 5963199 / 8; RICHELLE MAYARA PINTO 
DOS SANTOS; 5963985.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 897766

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 125/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de Janeiro de 2023.
DESIGNAR o servidor ROGERIO TRAVASSOS DA SILVA, matrícula funcional 
n° 5946454/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação na Central de Recuperação de Mosqueiro 
(CRMO), no período de 01/02/2023 a 02/03/2023, em substituição ao ti-
tular JONAS QUARESMA PINHEIRO, matrícula funcional n° 5879701/1, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 898059
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 127/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de Janeiro de 2023.
DESIGNAR a servidora ZILDA DA SILVA FERREIRA, matrícula funcional n° 
5743320/5, para exercer a Função Gratificada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Controle de Prontuário (GSTP), com lotação na Cadeia Pú-
blica de Marabá (C.P.M), no período de 19/01/2023 a 17/02/2023, em 
substituição à titular ALYNE DE OLIVEIRA SOUSA, matrícula funcional n° 
5952350/1, que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 898060
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 128/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de Janeiro de 2023.
DESIGNAR o servidor MARCIO JOSE TENORIO NUNES, matrícula funcional 
n° 57201906/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Controle de Prontuário (GSTP), com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Tomé-Açu (CRRTA), no período de 15/12/2022 
a 13/01/2023, em substituição à titular EMANUELA NASCIMENTO DOS 
SANTOS, matrícula funcional n° 8400443/1, que estava em gozo de férias 
regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 898061
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 129/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de Janeiro de 2023.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 064/2023/DGP/SEAP/PA de 19/01/2023, publi-
cada no DOE n° 35.262 de 20/01/2023, JEANNYSON CHRYSTIAN TORRES 
LOPES, matrícula funcional n° 5949866/1 da Função Gratificada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Presídio Estadual 
Metropolitano I (PEM I), a contar de 23 de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 898063
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 120/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de Janeiro de 2023.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 480/2021/GAB/SEAP/PA de 20/05/2021, publi-
cada no DOE n° 34.596 de 27/05/2021, MILEIDY BAETA LEÃO, matrícula 
n° 5937452/1, da Função Gratificada de Serviços Técnicos Penitenciários 
de Assistência Biopsicossocial (GSTP), com lotação na Cadeia Pública de 
Marabá (CPM), a contar de 09 de janeiro de 2023.
DESIGNAR HEDINECIDEIDE PIMENTEL DO CARMO, matrícula nº 
57174121/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
09 de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 898057
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 111/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de Janeiro de 2023.
DESIGNAR a servidora GLAUCILENE DO SOCORRO ALVES DO PATROCI-
NIO, matrícula funcional n° 5955954/1, para exercer a Função Gratifica-
da de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com 
lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará V (CRPP V), no 
período de 16/01/2023 a 14/02/2023, em substituição ao titular VANESSA 
LUCAS DE OLIVEIRA, matrícula funcional n° 5955962/1, que está em gozo 
de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 898041
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 118/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de Janeiro de 2023.
DESIGNAR o servidor LINCOLN LAERCIO COLINS DE SOUZA, matrícula 
funcional n° 55208461/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação no Cen-


